

**CERTIFICATE PROGRAMME IN HUMAN
RIGHTS (CHR)**

Term-End Examination 02433

June, 2017

**CHR-011 : HUMAN RIGHTS : EVOLUTION
CONCEPTS AND CONCERNS**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : All parts are compulsory.

PART - I

Attempt any two of the following questions in about 600 words each. Each question carries 20 marks. **2x20=40**

1. Discuss the rights contained in the Universal Declaration on Human Rights, 1948 (UDHR). How this Declaration contributed to the adoption of Human Rights Treaties and Conventions Subsequently.
2. Critically analyse the key principles contained in the Convention on the Rights of Child, 1989 (CRC).
3. Critically evaluate the contribution made by the Human Rights Committee established under the ICCPR, 1966 for the implementation of Human Rights.
4. Discuss the contribution made by the World Conference held at Vienna in 1993 in the field of Human Rights.

PART - II

Attempt any four of the following questions in about 300 words. Each question carries 10 marks. 4x10=40

5. Who are Indigenous People ? Discuss the International Instrument for the Protection of their rights.
6. Evaluate the contribution made by the Non-Governmental Organisations (NGOs) in the promotion and protection of Human Rights.
7. What do you understand by the term 'Globalisation' ? Discuss its effects on Human Rights.
8. Evaluate the key outcomes of the World Conference on Women held at Beijing in 1995.
9. Discuss the important provisions dealing with Rights to Health as enshrined in the International Instruments.
10. Define Fundamentalism. Discuss the challenges posed by it to the Human Rights.

PART - III

Write short notes on any four of the following in about 150 words each. Each question carries 5 marks. 4x5=20

11. Amnesty International.
12. Right to Shelter.
13. Self Determination.
14. Rights of Refugees.

15. Terrorism and Human Rights.
 16. The Convention against Torture and other Cruel, Inhuman and Degrading Treatment or Punishment (CAT), 1984.
-

मानवाधिकार में प्रमाण-पत्र कार्यक्रम (सी.एच.आर.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2017

सी.एच.आर.-011 : मानवाधिकार : विकास संकल्पना और
सरोकार

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : सभी भाग अनिवार्य हैं।

भाग - I

निम्नलिखित में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक का लगभग 600 शब्दों में) दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। $2 \times 20 = 40$

1. मानवाधिकारों पर सार्वभौमिक घोषणा-पत्र 1948 (UDHR) में सम्मिलित अधिकारों की चर्चा कीजिए। इस घोषणा-पत्र ने आगे मानवाधिकारों संधियों और अभिसमयों के अंगीकरण में किस प्रकार योगदान दिया ?
2. बाल अधिकारों संबंधी अभिसमय, 1989 (CRC) में सम्मिलित मुख्य सिद्धांतों का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
3. मानव अधिकारों के कार्यान्वयन के लिए आई सी सी पी आर, 1966 के अंतर्गत स्थापित मानव अधिकार समिति के योगदान का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
4. मानव अधिकारों के क्षेत्र में 1993 में वियाना में आयोजित विश्व सम्मेलन के योगदान की चर्चा कीजिए।

भाग - II

निम्नलिखित में से किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर (प्रत्येक का लगभग 300 शब्दों में) दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है।
4x10=40

5. मूल निवासी कौन हैं? उनके अधिकारों के संरक्षण के लिए अन्तर्राष्ट्रीय प्रपत्र की चर्चा कीजिए।
6. मानव अधिकारों के संवर्धन और संरक्षण में गैर-सरकारी संगठनों के योगदान का मूल्यांकन कीजिए।
7. 'वैश्वीकरण' से आप क्या समझते हैं? मानव अधिकारों पर इसके प्रभाव की चर्चा कीजिए।
8. बीजिंग में 1995 में आयोजित विश्व महिला सम्मेलन के प्रमुख परिणामों का मूल्यांकन कीजिए।
9. अन्तर्राष्ट्रीय प्रपत्र में दिए गए स्वास्थ्य के अधिकार से निपटने संबंधी महत्वपूर्ण उपबंधों की चर्चा कीजिए।
10. कट्टरवाद को परिभाषित कीजिए। इसके कारण मानव अधिकारों के समक्ष जो चुनौतियाँ आती हैं, उनकी चर्चा कीजिए।

भाग - III

निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ (प्रत्येक पर लगभग 150 शब्दों में) लिखिए। प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है।
4x5=20

11. अमनेस्टी इंटरनेशनल
12. आश्रय का अधिकार
13. आत्म-निर्णय
14. शरणार्थियों के अधिकार

15. आतंकवाद और मानव अधिकार
 16. उत्पीड़न तथा अन्य क्रूर, अमानवीय तथा अनादार व्यवहार अथवा सजा के विरुद्ध अभिसमय, 1984।
-